



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 23. juni 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 964 (MOF alm. del) stillet 27. maj 2020 efter ønske fra
ikkemedlem af udvalget (MFU) Michael Aastrup Jensen (V).

Spørgsmål nr. 964

”Vil ministeren oplyse, hvordan problematikken omkring DAKA-lignende virksomheder håndteres i
andre lande som f.eks. Holland og Frankrig, og herunder oplyse, hvor sådanne virksomheder er
placeret og ud fra hvilke kriterier?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser at;

” Miljøstyrelsen har ikke detailkendskab til de enkelte landes nationale lovgivning, herunder hvordan
Daka-lignende virksomheder placeres og ud fra hvilke kriterier.

Daka-lignende virksomheder i hele EU er omfattet af Direktivet om Industrielle Emissioner (IED), der
i 2010 har afløst det tidligere direktiv om integreret forebyggelse og bekæmpelse af forurening fra
industrien (IPPC). Virksomheder omfattet af IED, og tidligere omfattet IPPC skal leve op til den bedst
tilgængelige teknik (BAT) for at begrænse og kontrollere forurening, herunder lugt.

EU Kommissionen har udarbejdet et BAT-Referencedokument for slagterier og virksomheder, der
forarbejder animalske biprodukter (2005) og som er vedtaget under IPPC direktivet. BAT-
Referencedokumentet indeholder konklusioner om BAT, som skal lægges til grund ved godkendelse af
bl.a. virksomheder som DAKA, men er ikke direkte bindende.

EU Kommissionen offentliggør under IE direktivet nu retsakter for de enkelte industrisektorer, hvori
det fastlægges hvad der betragtes som BAT som såkaldte BAT-konklusioner, der har en mere bindende
karakter.

I slutningen af 2022 forventes, at der offentliggøres BAT-konklusioner for slagterier og virksomheder,
der forarbejder animalske biprodukter. Det forventes at der fastsættes direkte bindende krav til
emissionsniveauer og krav om måling af emissioner, herunder krav til målemetode og hyppighed,
midlingstider og eksempelvis etablering af et miljøledelsessystem.

Når disse krav offentliggøres af Kommissionen vil virksomheder i hele EU skulle overholde de nye krav
senest 4 år efter offentliggørelsen af BAT-konklusionerne.”

Lea Wermelin

/

Christian Bruhn Rieper